CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENTA: Informações sobre o evento Festa
Julina, realizada no Parque Municipal Monsenhor
Bruno Nardini.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado à Excelentíssima

Senhora Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de informações:

1) Houve alguma reclamação referente ao estacionamento da Festa Julina

realizada no Parque Municipal Monsenhor Bruno Nardini?

2) Quais foram as reclamações específicas dos consumidores em relação ao

festa julina?

3) A ausência de vagas no estacionamento pago foi a principal queixa dos

visitantes? Se não, quais foram as outras questões levantadas?

4) Como o Procon tomou conhecimento do problema relacionado ao

estacionamento pago sem ter vaga disponível na festa julina?

5) Quais ações o Procon realizou para investigar a situação  irregulares tanto

do  estacionamento  quanto do camarote?

6) Quais medidas o Procon adotou para resolver o problema e proteger os

direitos dos consumidores afetados pelo estacionamento sem vagas e também a

respeito dos camarotes?

Proc. Leg. nº 1852/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

7) Houve algum tipo de notificação, multa ou punição aplicada à organização

responsável pela festa julina devido a falta de organização tanto do estacionamento

quanto dos camarotes? Se sim, enviar cópia.

8) O Procon orientou os consumidores sobre como proceder caso tenham

sido afetados de alguma forma durante o evento de Festa Julina realizado no

Parque Monsenhor Bruno Nardini?

9) Como o Procon avaliou o impacto dessa situação no direito do consumidor

e como pretende assegurar que eventos no município sejam realizados em

conformidade com a legislação vigente?

Justificativa:

Este vereador faz o referido requerimento para

acompanhamento e fiscalização, em exercício da função fiscalizatória atribuída pela

Constituição Federal e Lei Orgânica do Município.

.

Valinhos, 24 de julho de 2023.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3474V449JCY04P67
		2023-07-31T14:22:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura